## E R A S . R O T . D I A L O G V S

proxima? N o s. Audiui. Quid tum postea?  
B v L. Summa monarchia nōnne tyrannidi  
proxima est? N o s. Aiunt. B v L. Et tamē sum  
ma monarchia nihil est melius, si absit tyran  
nis. Et sūma liberalitas nōnne vicina est pro  
fusionis vitio? Et sūma seueritas an nō affinis  
est truculentiae? N o s. Sanè. B v L. Et summa  
festiuitas vrbaniťaq; nōnne ad scurrilitatis ac  
leuitatis accedit viciniam? N o s. Define cōme  
morare cætera, finge me de singulis esse cōfes  
sum. B v L. Prius audies illud Horatianum,  
Breuis esse labore,  
Obscurus fio, sectantem lenia, nerui  
Deficiunt, animiťq; professus grandia turget.  
Ita qui affectant Atticismum pro argutis ac  
venustis fiunt aridi: qui genus Rhodiense, dis  
soluti: qui Asiaticum, tumidi. Laudata est in  
Sallustio cōpositionis breuitas, nōnne si quis  
hāc superstitione conetur æmulari, periculum  
sit ne concisus & abruptus euadat? N o s. For  
tasse. B v L. Prædicatus est in Demosthene ver  
borum & argumentorū modus, cui nihil pos  
sis detrahere. N o s. Ita censuit Quintilianus.  
B v L. Ad hanc laudem æmulandam, si quis se  
cōponat anxie, quo Demosthenicus videatur,  
periculo vicin⁹ est, ne minus dicat, q̄ oportet.  
Applauditur Isocratis structuræ numerisq;  
Huc qui vehementer annitatur, in periculum  
veniet, ne superstitione compositionis sit mo  
lestus, & artificij iactatione fidē amittat. Sene  
cæ laudata est copia. Huius incautus ac sedu

Ius æmulator periclitatur, ne redundas & immodicus euadat pro copioso. Brutus grauitatem si æmuleris anxie, fortassis tristis & asper euades. Laudatur Crispi iucunditas: Huius æmulator veniet in discrimen, ne pro iucundo fiat ineptus aut leuis. Noui qui quum mirabilem illam Ouidij facilitatem conarentur exprimere, versus effutirent, & neruis & spiritu carentes. Et ne singulos commemorando tibi fiam molestus, dicam in genere quod restat. In quibusdam eminet argumentandi subtilitas. Hac qui vehementer affectat, periclitatur, ne vel frigidus, vel obscurus euadat. In alijs admiratur felicem artis neglectum. Hoc qui contentit effingere, fortassis in vulgare dicendi vel potius garriendi genus incidet. In alio dilucet summa artis obseruatio. Id qui nitatur exprimere, incidet in scenicum quoddam dicendi genus. Atticæ frugalitati proxima est exilitas: copioso verborum fluxui vicina est loquacitas. Summam in mouendis affectibus dinosin excipit insanæ species, ut granditatem fastus, al seuerandi fiduciā, improbitas. N o s. Confessa predicas. B V L. Ex his vero sunt quædam que sic eminet in authoribus, ut pro vitijs habenda sint, nisi iunctis virtutis pensarentur: quæ admodum in Seneca cōpositionis abruptū, & sententiarū immodicā densitatem multæ virtutes excusat, ut præceptorū sanctitas, verborum ac rerum splendor, ac iucunditas orationis. Nec Isocratis laudaretur cōpositio, nisi

E R A S . R O T . D I A L O G V S

perspicuitas dictionis & sententiarum grauitas illi patrocinaretur. N o s. Nihil adhuc auditio falsi: cæterum quorsum hæc tendant nondum video. B v L. Nimirū huc. Quum in uno Cicerone tam multa sint huiusmodi periculisa mihi videtur illius superstitiosa & addicta æmulatio, quādo virtutes quibus ista vel commendauit, vel texit, æmulari non possumus.

N o s. Quænam ista dicis? B v L. Tam fluidū est illi dictionis genus, ut remissus ac solutus alicubi videri queat: tam exuberans verborū copia, ut redundans: tam artis obseruans, ut declamatori quām oratori propior, fidei iactura captas artificij gloriam: tam liber in insectando, ut maledicus haberi possit, tam effusus in iocos, ut Catoni consuli risum mouerit tam blandus alicubi, ut abiectus: tam compostus, ut seuerioribus ingenijs mollis ac parum vir dictus sit. Hæc ut fateamur in Cicerone virtia non esse, propter insignem illā naturę felicitatē quā decent quæ facit omnia: ut etiam virtutes sint, sic tamen sunt, ut ob viciniā nō careant specie vitiorū sub iniquo iudice, reprehensionem omnē eximijs ac pluribus virtutibus pēsauit, ut omnium iudicio calumniator & impudens habeatur, qui conetur aliquid in huius oratione reprehendere: verum has virtutes nō studemus exprimere, &, si Fabio credimus, sunt inimitabiles, nec ab exemplo preceptis ve peti possunt, sed à Minerua. Hæ vero si absint, qualis erit eorum quæ commemo-

rauimus, imitatio? Colligimus igitur nullius imitationem esse periculosiorem, quam Ciceronis: non tantum eo nomine quod summus orator & extra omnem ingeniorum aleam positus est (quo titulo Flacc⁹ ab emulatione Pin dari deterret, Icari exemplo) verum etiam quod pleraque in illo sic summa sunt, ut vitijs sint proxima. Hic nimis præcipitij discrimen. N o s. At prius conveniebat inter nos, quæ maxime eminent ad imitationem esse accommodissima, quo videlicet, ut non nihil decidas ab eo quod effingere studes, tamen laudem auferas recte dictionis. B V L. Aliud est eadem reddere, aliud similia, aliud imitari prescriptū, aliud seruire, nec aliud quam sequi. Denique defluit ab exemplo, qui non reddit & illa, quæ reprehensionē excludunt. N o s. Nihil me terret periculum, modo tandem hoc laudis assensio liceat, ut dicar Ciceronianus. B V L. Hæc omnia si contemnis, est alius scrupus, qui magis urget animum meum si non grauaberis audire. N o s. Vttere pactis arbitratu tuo. B V. An censes ullum eloquentis nomen promere ri, qui non dicat apte? N o s. Nequaquam, quādō, quidē hæc præcipua virtus est oratoris, apposite dicere. B V L. Verum illud appositiū, unde perpenditur, nonne partim à rebus de quibus verba fiunt: partim à personis, tum dicentiū, tū audiētū: partim à loco, tempore, reliquisque circumstantijs? N o s. Maxime. B V L. Ciceronianum autem nonne præstantem oratorem